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Drodzy Czytelnicy, Szanowni Mieszkańcy
Zacznę od przekazania smutnej wiadomości. Kilka dni 

temu pożegnaliśmy pułkownika Jerzego Pertkiewicza, Wielkie-
go Przyjaciela i Honorowego Obywatela naszej gminy. Koleje 
losu złączyły Go z nasza ziemią, którą szczerze pokochał i czę-
sto odwiedzał. Chętnie słuchałem jego mądrych rad i refleksji, 
będących owocem długiego i ciekawego życia. Nieprzypadko-
wo chyba, tak się złożyło, że w tym numerze naszej gazety – za-
mieszczamy ostatni odcinek Jego bajki „O orle i mysikróliku”, 
osadzonej w realiach naszego regionu. Czytając, wspomnijmy 
ciepło śp. Jerzego Pertkiewicza…

Pod koniec czerwca radni naszej gminy udzielili mi abso-
lutorium za wykonanie ubiegłorocznego budżetu. Tak to wy-
gląda formalnie. W istocie, właściwe wykonanie planu finanso-
wego i wiele kosztownych inwestycji – już zakończonych i tych, 
będących w trakcie realizacji – to nasza wspólna zasługa i efekt 
pracy oraz zaangażowania wielu osób. Korzystając z  okazji 
chciałbym serdecznie podziękować wszystkim Mieszkańcom 
gminy. To dzięki Waszemu zaufaniu samorząd, w takim kształ-
cie może pracować dla naszej wspólnej pomyślności. Dziękuję 
także sołtysom, radnym i pracownikom urzędu. Bez nich nie 
byłoby właściwie przygotowanych wniosków, milionów zło-
tych spoza budżetu, które spływają do naszej wspólnej kasy, 
ani ważnych zadań, które niebawem jeszcze bardziej zmienią 

m i e j s c owo ś c i 
naszej gminy.

D z i ę k u j ę 
też wszystkim, 
dzięki którym 
mogliśmy się 
dobrze bawić, 
podczas kilku 
ciekawych wy-
darzeń spor-
t o w o - k u l t u -
ralnych, jakie 
miały miejsce 
w naszej gminie.

Na koniec 
– gratulacje dla 
naszych młodych mieszkańców – za bardzo dobrze zdane eg-
zaminy gimnazjalne. To ważne, bo w  mądrych ludziach leży 
przyszłość naszej gminy, regionu i kraju.

Szczegóły na kolejnych stronach naszej gminnej gazety. 

Zapraszam do lektury.

Burmistrz z absolutorium
Bernard Karasiewicz - burmistrz 

Ryglic otrzymał absolutorium za wyko-
nanie ubiegłorocznego budżetu. Radni 
byli jednomyślni. Wcześniej pozytywną 
opinię wyraziła Regionalna Izba Obra-
chunkowa.

- Serdecznie dziękuję wszystkim, 
którzy przyczynili się do właściwej reali-
zacji zadań wskazanych w naszym ubie-
głorocznym budżecie – mówi burmistrz 
B. Karasiewicz. – Przede wszystkim 
radnym, za to, że wzięli współodpowie-
dzialność za podjęte decyzje, pracowni-
kom urzędu, którzy realizowali zadania, 
a także sołtysom, liderom w poszczegól-
nych miejscowościach. 

Miniony rok budżetowy był dla na-
szej gminy bardzo ważny, ponieważ był 
kontynuacją planów i zamierzeń rozpo-
czętych w  roku poprzednim. Głównym 
celem zamierzeń budżetowych było 
przygotowanie projektów zaplanowa-
nych inwestycji. W 2017 roku otworzyła 
się możliwość aplikowania o  środki ze-
wnętrzne w  nowej perspektywie finan-
sowej w związku z tym priorytetem stało 
się przygotowanie projektów, pozwoleń 

na budowę na czas naboru wniosków. 
Z satysfakcją możemy stwierdzić, że we 
wszystkich przypadkach zdążyliśmy na 
czas, wnioski zostały pozytywnie rozpa-
trzone lub aktualnie podlegają weryfika-
cji. Sporo wykonanych lub rozpoczętych 
inwestycji, realizowanych jest nie tylko 
za pieniądze z naszego budżetu, ale także 
te, które uzyskaliśmy z  różnych projek-
tów i funduszy zewnętrznych.

W  2017 roku kontynuowane były 
inwestycje rozpoczęte wcześniej. To 
m.in. budowa sali sportowej w  Lubczy, 
której koszt to ok. 3 milinów złotych, 
a  także budowa sieci kanalizacyjnej i 
wodociągu w  Zalasowej – ok. 4 milio-
nów zł.

Ubiegłoroczne wydatki gminy Ry-
glice to 46,8 mln zł. Trzeba jednak wziąć 
pod uwagę, że większość tej kwoty zosta-
ła przeznaczona na zadania obowiązko-
we. Wydatki na opiekę społeczną to po-
nad 18 mln zł. Na oświatę przeznaczono 
prawie 16 mln zł. Do dyspozycji zostało 
zatem niespełna 5 milionów złotych. Po-
nad 3 miliony przeznaczono na wydatki 
majątkowe.

Zgodnie z  oczekiwaniami miesz-
kańców, inwestowano w drogi, chodniki 
i oświetlenie uliczne. Jest to kontynuacja 
– rozpoczętego na początku obecnej ka-
dencji samorządowej – planu rozbudo-
wy gminnej infrastruktury dla poprawy 
komfortu i zwiększenia bezpieczeństwa. 
Na ten cel wydanych zostało 2,2 miliona 
zł, w tym 570 tysięcy, które pozyskaliśmy 
spoza budżetu.

Kolejne inwestycje dla gminy Ry-
glice są prowadzone przez Spółkę Ko-
munalną „Dorzecze Białej”. Projekt 
priorytetowy – to kanalizacja i wodocią-
gowanie Lubczy i Woli Lubeckiej. Koszt 
zaplanowanych działań to aż ok. 19 mln 
zł, przy czym ponad 14 milionów – to 
pieniądze spoza budżetu Ryglic! 

Dzięki staraniom samorządowców, 
do miejskiej kasy wpłynęły pieniądze na 
„tworzenie bazy turystyczno-rekreacyj-
nej”, czyli mówiąc wprost – budowę trzech 
altan (Ryglice, Kowalowa, Zalasowa). 

Niezwykle ważnym działaniem, 
podjętym w  poprzednich latach  i  za-
kończonym sukcesem, było przygo-
towanie wniosku o  dofinansowanie 
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19 milionów na sieć kanalizacyjną i wodociąg 
w Lubczy i Woli Lubeckiej

Niemal 19 milionów złotych wydamy na budowę kolej-
nych odcinków sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Aż 14 mi-
lionów to dofinansowanie z  Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Małopolskiego. Tym razem sieć będzie 
budowana w Lubczy i Woli Lubeckiej. Zostanie do niej podłą-
czonych prawie 400 gospodarstw.

Gmina Ryglice, a  także działająca w  jej imieniu spółka 
„Dorzecze Białej”, systematycznie rozbudowują linie wodocią-
gowe i kanalizacyjne. W trudnym, górzystym terenie nie jest to 
łatwe. Wymaga także sporych nakładów. 

- Trudno jednak nie wykonywać takich zadań. Z  myślą 
o wygodzie mieszkańców oraz dbałości 
o nasze środowisko przyrodnicze kon-
tynuujemy tego typu prace, włączając 
do sieci kolejne miejscowości i kolejne 
gospodarstwa - mówi burmistrz Ryglic 
Bernard Karasiewicz. – Konsekwentnie 
i skutecznie staramy się przy tym o pie-
niądze spoza budżetu, tak poważne in-
westycje związane są bowiem z ogrom-
nymi wydatkami.

W  2016 roku zbudowano sieci 
kanalizacyjną i  wodociągową, wraz 
z  przyłączami, w  Lubczy (na Podko-
ścielu). Powstał tam kilometr kanali-
zacji sanitarnej wraz z przepompownią 
oraz 800 metrów sieci wodociągowej. 
Długość przyłączy zarówno sanitar-
nych, jak i  wodociągowych to 400 
metrów. Do nowej sieci podłączono 
29 budynków prywatnych i  komunal-
nych, w tym szkołę i budynek socjalny.

Sieć wodociągowa została zbudo-
wana także w  Ryglicach przy ulicach 
Tarnowskiej, Fredry i Jastruna. Powsta-
ło tu 1700 metrów sieci wodociągowej, 
do której podłączono 32 budynki.

W ubiegłym roku w Zalasowej zbudowano 1000 metrów 
sieci wodociągowej i podłączono 18 gospodarstw. 

Sukcesywna rozbudowa wodociągu sprawia, że na terenie 
gminy jest już sieć o długości 80 km. Podłączonych do niej zo-
stało ponad 500 budynków. Długość sieci kanalizacyjnej to po-
nad 90 km oraz prawie 900 korzystających z niej gospodarstw. 

Po zrealizowaniu planowanych inwestycji dostęp do sieci 
będzie miała ponad połowa mieszkańców gminy. Wyposażone 
w nie będą centra siedmiu miejscowości oraz obiekty użytecz-
ności publicznej. 

�  /UM/

„Rewitalizacji Centrum Lubczy”. Został 
oceniony pozytywnie – a  to oznacza 
dodatkowe pieniądze, około 2,5 mln zł! 
W związku z tym, w najbliższych miesią-
cach rozpocznie się realizacja poważnej 
inwestycji, szacowanej na ponad 5 mi-
lionów zł, która całkowicie odmieni cen-
trum Lubczy.

Sporo pieniędzy trafi też wprost do 
mieszkańców poprzez liczne programy 
ekologiczne, takie jak: wymiana pieców, 
instalacja odnawialnych źródeł energii 

oraz utylizacja materiałów zawierających 
azbest.

W ubiegłorocznym budżecie zabez-
pieczone zostały środki przeznaczone 
na odtworzenie bazy komunalnej w Ry-
glicach. Z  tej puli pieniędzy zakupiony 
został ciągnik wraz ze sprzętem oraz 
przygotowaliśmy projekt budowy Punk-
tu Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych, który powstanie na terenie 
byłego Zakładu Komunalnego. Złożony 
w  ubiegłym roku wniosek o  dofinanso-

wanie tego zadania obejmował budowę 
dwóch budynków wraz z  komunikacją  
oraz zakup wyposażenia w postaci m.in.  
koparko-ładowarki. Efektem tych dzia-
łań jest około 65 % dofinansowanie do 
inwestycji, której koszt wyniesie ponad 
1 mln zł.     

Rezultatem naszych wspólnych 
działań w 2017 r. są przedsięwzięcia re-
alizowane w ubiegłym roku, ale również 
te zapisane na kolejne lata w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej.   
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Strażackie remonty
Gmina Ryglice pozyskała dofinanso-

wanie na modernizację remizy OSP w Ry-
glicach. W  ramach programu „Małopol-
skie Remizy 2018” otrzymaliśmy pieniądze 
z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Małopolskiego w kwocie prawie 21 tys. zł. 
Pieniądze te przeznaczone zostaną na mon-
taż nowoczesnego i ekologicznego kotła na 
gaz oraz wymianę drzwi garażowych. Do-
datkowe środki na ten cel pozyskali także 
rygliccy strażacy, którzy pulę środków na 
realizację zadania wzbogacą o kolejnych 20 
tys. zł pochodzących z Krajowego Systemu 
Ratownictwa Gaśniczego. 

Strażacy z  terenu naszej gminy 
mogą liczyć na sukcesywne doposaża-
nie w sprzęt oraz remont użytkowanych 
przez siebie budynków. W  ubiegłym 
roku do druhów z  OSP Zalasowa trafił 
samochód ratowniczo-gaśniczy o  war-
tości 200 tys. zł. Zakup został w całości 
sfinansowany z budżetu gminy Ryglice. 

W 2017 r. każda z sześciu jednostek 
OSP gminy Ryglice, otrzymała w  pełni 
wyposażoną torbę ratowniczą, zaś OSP 
Kowalowa i Ryglice zyskały defibrylatory 
AED. Torby oraz sprzęt ratowniczy zaku-
piono za kwotę ponad 55 tys. zł. Dzięki 

środkom pozyskanym w ramach Progra-
mu Województwa Małopolskiego „Bez-
pieczna Małopolska” - 17 tys. zł. - także 
strażacy z  Jonin i Woli Lubeckiej otrzy-
mali defibrylatory, niezbędne podczas 
prowadzonych akcji ratowniczych.

Miniony rok pozwolił także na wy-
mienienie podłogi oraz odmalowanie 
lamperii w  reprezentacyjnej sali remizy 
OSP w Joninach. Całość prac kosztowa-
ła prawie 25 tys. zł, zaś dofinansowanie 
Województwa Małopolskiego wyniosło 

9,5 tys. zł (w ramach konkursu: „Mało-
polskie Remizy 2017”).

Rok wcześniej, za kwotę 109 tys. zł 
wyremontowano salę remizy OSP w Lub-
czy, z  czego prawie 38 tys. zł to dotacja 
Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Małopolskiego w  ramach konkursu 
„Małopolskie Remizy”. Ze środków tego 
samego programu, w 2015 r. zrealizowa-
no zadanie odwodnienia oraz wykonania 
opaski wokół budynku remizy w Kowalo-
wej. Na ten cel pozyskano 12 tys. zł.  /UM/

Gmina Ryglice otrzymała statuet-
kę ekoLIDERA 25lecia Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki w  Krakowie! To ogromne wy-
różnienie, a  jednocześnie potwierdzenie 
słuszności inicjatywy uporządkowania 
systemu gospodarki wodno-ściekowej 
na terenie gminy, przez powołaną do ży-

cia w 2004 r. Spółkę Komunalną „Dorze-
cze Białej”! Nagroda przyznana została 
w kategorii porozumienia gmin: Ryglice, 
Tuchów, Ciężkowice, Rzepiennik Strzy-
żewski działających w  ramach Spółki 
„Dorzecze Białej”. Statuetka potwierdza, 
że podjęta przed laty decyzja o utworze-
niu Spółki, była innowacyjnym rozwią-

zaniem, które dziś może 
stanowić wzorzec działa-
nia dla innych gmin.

Doceniono przede 
wszystkim wymierne 
efekty ekologiczne osią-
gnięte dzięki funkcjo-
nowaniu Spółki, która 
w  imieniu ww. samorzą-
dów wykonuje obowiąz-
ki związane z  dostar-
czaniem i  uzdatnianiem 
wody do picia, odbiorem 
i  oczyszczaniem ścieków komunalnych. 
Nie bez znaczenia jest także skuteczność 
w  pozyskiwaniu środków zewnętrznych 
na realizację kolejnych odcinków wodo-
ciągu i kanalizacji. Ustawiczna rozbudo-
wa sieci przesyłowych na terenie gminy 
Ryglice sprawia, że niebawem z dostępu 
do wody i  kanalizacji korzystać będzie 
już połowa mieszkańców gminy.  

 /UM/

Ekolider 25-Lecia Wfośigw
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Budujemy
kolejne chodniki

W maju podpisana została umowa z wykonawcą chodni-
ka wzdłuż ul. Tarnowskiej w Zalasowej, opiewająca na kwotę 
prawie 460 tys. zł. Budowa ponad 550 mb chodnika, to kolejny 
etap prac wzdłuż tej ruchliwej drogi powiatowej. Jego pierwsza 
część powstała w  2017 r. W  kolejnych latach planowana jest 
kontynuacja budowy chodnika, aż do granicy z Szynwałdem. 

Nowy chodnik powstanie także przy ul. 11 listopada 
w Ryglicach. Wraz z chodnikiem budowane będzie ogrodzenie 
„Nowego” Cmentarza Komunalnego. Z uwagi na konieczność 
zabezpieczenia skarpy cmentarza kosztownym murem opo-
rowym, wartość planowanego chodnika wraz z ogrodzeniem 
przekroczy 1 mln zł. Z tego względu budowa podzielona zo-
stała na etapy, z których pierwszy - wykonywany w tym roku 
- kosztował będzie ponad 320 tys. zł. Kolejny etap zrealizowany 
zostanie w następnym roku. � /UM/

Nowe lampy  
w Lubczy 

i Zalasowej

Wykonawca Firma TRANS-ALLEN z Jasła za kwotę po-
nad 135 tys. postawi 22 lampy w  Lubczy (Nadole) i  również 
22 lampy w  Zalasowej (Wolniki). Zarówno w  Zalasowej jak 
i  w  Lubczy, będzie to pierwsza, ale przeważająca część prze-
widzianych do budowy oświetleń, które ostatecznie swym za-
sięgiem obejmują ul. Graniczną w Zalasowej, a w Lubczy po-
prowadzą do granicy z Dzwonową. Pozwolenia na budowę, na 
podstawie zleconych nowych projektów uzyskaliśmy w  ubie-
głym roku.

 /UM/

Ponad 5 mln złotych na rewitalizację  
centrum Lubczy

Ogłoszono wyniki naboru wniosków w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 
na lata 2014-2020, w ramach którego do dofinansowania za-
kwalifikowano zadanie rewitalizacji centrum wsi Lubcza. Cał-
kowita wartość zadania to 5 mln złotych, z  czego ponad 2,5 
mln złotych to kwota dotacji. 

Zadanie przewiduje odtworzenie walorów architekto-
nicznych i funkcjonalno-użytkowych terenu centrum wsi oraz 
rewitalizację budynku dawnej ochronki. Rozbiórka ochron-
ki, a  następnie jej rekonstrukcja i  przywrócenie pierwotnego 
wyglądu, całkowicie odmienią centralną część miejscowości. 
W miejscu zrujnowanych budynków pojawi się obiekt, który 

dzięki współpracy z  konserwatorem zabytków zachowa nie 
tylko swój historyczny charakter, ale i funkcje handlowo-usłu-
gowe. 

Funkcjonalność terenu zagwarantują także parkingi i cią-
gi piesze z  kostki betonowej oraz plac umożliwiający rozsta-
wienie np. estrady plenerowej. Nie zabraknie miejsc rekreacji 
dla dorosłych oraz placu zabaw dla dzieci. W ramach prowa-
dzonych prac uregulowane zostanie również koryto potoku 
Wolanka, nad którym wykonana zostanie kładka dla pieszych. 
Całości dopełnią odpowiednie oświetlenie terenu, obiekty ma-
łej architektury (ławki, kosze na śmieci) oraz liczne trawniki 
i nasadzenia. �  /UM/
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Otwarcie Centrum Medycznego w Lubczy
W dniu 30 czerwca 2018 r. otwarto 

uroczyście nową placówkę medyczną - 
Centrum Medyczne w  Lubczy. Właści-
cielem obiektu jest Spółka BSS – Berger, 
Sajdak, Stępień. 

Uroczystość otwarcia zaszczyci-
li swoją obecnością: gospodarz naszej 
Gminy Pan Bernard Karasiewicz, soł-
tys Lubczy Andrzej Marcinek i  Robert 
Ługowski Komendant OSP w  Lubczy. 
Obiekt poświęcił ks. Proboszcz Marek 
Kuzak. Obecni byli również lekarze z są-
siednich ośrodków zdrowia oraz per-
sonel medyczny z  ośrodków zdrowia 
w Zalasowej i Lubczy. 

Po 2 latach intensywnych prac bu-
dowlanych i wykończeniowych powstał 
nowoczesny obiekt służby zdrowia. 
W placówce znalazł się w pełni wyposa-
żony gabinet lekarski podstawowej opie-
ki zdrowotnej wraz z gabinetem zabiego-
wym. Przestrony hol mieści nowoczesną 
rejestrację, przy której znajduje się mo-
nitor systemu kolejkowego regulujący 
dostęp do lekarza.

Obszerna poczekalnia wita wszyst-
kich pacjentów jasnymi kolorami.

W  drugiej części poczekalni znaj-
duje się gabinet dentystyczny z rejestra-
cją. Gabinet został wyposażony w  dwa 
stanowiska, na które składają się nowo-
czesne fotele i unity stomatologiczne. Na 
miejscu znajduje się również urządzenie 
rentgenowskie zwiększające możliwości 
diagnostyczne.

W budynku Centrum Medycznego 
znalazła miejsce również apteka, z moż-
liwością wykonywania na miejscu leków 
recepturowych. Pozwoli to pacjentom 
na zaopatrywanie się w leki i środki me-
dyczne bez konieczności udawania się 
po nie do innych miejscowości.

Na zewnątrz obiektu znajduje się 
wielostanowiskowy parking z wydzielo-
nym miejscem dla osób niepełnospraw-
nych.

Nowoczesne Centrum Medyczne 
jest wizytówką służby zdrowia dla Lub-
czy i całej Gminy Ryglice.

Będzie służyło nie tylko mieszkań-
com Lubczy, ale także mieszkańcom 
okolicznych miejscowości.

Paweł Sajdak
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Nowi księża
W  sobotę 26 maja w  bazylice ka-

tedralnej w Tarnowie, biskup tarnowski 
Andrzej Jeż udzielił święceń kapłańskich 
27 diakonom.  Wśród neoprezbiterów 
znalazł się ks. Łukasz Mikoś z  Lubczy 
oraz ks. Mateusz Mikrut z Zalasowej.

Do  tego dnia nowi kapłani przy-
gotowywali się przez sześć lat formacji 
w  Wyższym Seminarium Duchownym. 
Mieli też praktyki w  parafiach, szpita-
lach, uczestniczyli m.in. w oazach, piel-
grzymkach. 

W  uroczystości święceń uczestni-
czyły rodziny nowych kapłanów, dele-
gacje z  ich rodzinnych parafii, a  także 
duchowni, siostry zakonne i  alumni. 
Obecni byli również tarnowscy kapłani 
z różnych stron świata. 

W  sobotę wieczorem parafianie 
w Zalasowej i Lubczy uroczyście powitali 
swoich rodaków. W niedzielę natomiast 
odbyły się uroczystości prymicyjne no-
wych kapłanów, w  swoich rodzimych 
parafiach.

Wkrótce po święceniach biskup 
tarnowski Andrzej Jeż wręczył nomina-
cje do pracy w parafiach.

Ks. Łukasz Mikoś został skierowa-
ny do Lipnicy Murowanej, a ks. Mateusz 
Mikrut do Starego Wiśnicza.

Ks. Łukasz Mikoś urodził się 2 
kwietnia 1993. W parafii Najświętszego 
Serca Jezusowego w  Lubczy kształto-
wało się jego życie duchowe i tu przyjął 
sakramenty inicjacji chrześcijańskiej. 
Jego rodzicami są: Dorota i Bogdan. Po 
ukończonej Szkole Podstawowej i Gim-
nazjum w  Lubczy oraz zdaniu matury 
w II LO w Tarnowie wstąpił do tarnow-
skiego seminarium w 2012 roku.

Ks. Mateusz Mikrut urodził się 27 
grudnia 1992 roku. Jego rodzice to: Do-

Lektorzy z Zalasowej mistrzem Polski
W  Rzeszowie zakończyły się Mi-

strzostwa Polski Liturgicznej Służby Oł-
tarza w  Piłce Nożnej Halowej o  Puchar 
miesięcznika dla ministrantów „Króluj 
nam Chryste”.

Zawody rozegrano w  trzech katego-
riach wiekowych: ministrant (roczniki 2006 
– 2010), lektor młodszy (roczniki 2002 – 
2005) i lektor starszy (roczniki 1997 – 2001).

W  kategorii „ministrant” wzięło 
udział 28 drużyn. Pierwsze miejsce zaję-
ła drużyna z parafii Niepokalanego Serca 
NMP w Krzywinie (archidiecezja szcze-
cińsko-kamieńska).  W  kategorii „lektor 
starszy” wzięło udział 43 drużyny. Pierw-
sze miejsce zajęła drużyna z parafii Matki 
Bożej Fatimskiej w Chojnicach (diecezja 
pelplińska).

W  kategorii „lektor młodszy” wy-
startowało 46 drużyn. Pierwsze miejsce 
zajęła drużyna z  parafii św. Jana Ewan-
gelisty z Zalasowej (diecezja tarnowska).

Dodajmy, że ekipa z Zalasowej wy-
grała kolejne etapy rywalizacji z  Rygli-
cach (dekanat), Ciężkowicach (rejon) 
i Dębicy (diecezja).

J. Siemek

rota i Zbigniew. Początki życia religijne-
go i pierwsze sakramenty przyjął w pa-
rafii św. Jana Ewangelisty w  Zalasowej. 
Ukończył Szkołę Podstawową i Gimnza-

jum w Zalasowej oraz VII LO w Tarno-
wie. Do seminarium duchowego wstąpił 
w 2012 roku.

J. Siemek

Fo
t. 

Be
at

a 
M

al
ec

-S
uw

ar
a,

 „G
oś

ć N
ie

dz
ie

ln
y”

 (ś
w

ię
ce

ni
a)

Ks. Mateusz Mikrut z Zalasowej

Ks. Łukasz Mikoś z Lubczy
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Renowacja kapliczki w Zalasowej
Stuletnia, zabytkowa kapliczka, z  figurą 

Matki Boskiej Niepokalanej w  Zalasowej, sto-
jąca przy ulicy Kazimierza Wielkiego, odzyska 
dawny blask. Wkrótce przeprowadzony zosta-
nie drugi etap jej konserwacji. Na prace reno-
wacyjne przeznaczono prawie 12 tysięcy zło-
tych.

60 procent zaplanowanych kosztów zosta-
nie pokryte z programu „Małopolskie kaplicz-
ki” realizowanego przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego. Gmina otrzyma-
ła z niego 7 tysięcy złotych. Symboliczny czek 
na tę kwotę burmistrz Ryglic Bernard Karasie-
wicz odebrał w  tarnowskim Ratuszu z  rąk wi-
cemarszałka Stanisława Sorysa. Pierwszy etap 
remontu kapliczki w Zalasowej został przepro-

wadzony także dzięki wsparciu Urzędu Mar-
szałkowskiego. W ubiegłym roku przekazał on 
na ten cel 5 tysięcy złotych.

Nasza gmina systematycznie korzysta 
z  programów województwa małopolskiego, 
wspierających remonty i  renowacje zabytko-
wych kapliczek. W  2015 została odnowiona 
kapliczka św. Józefa w  Zalasowej, datowana 
na 1909 rok. Najprawdopodobniej została ona 
ufundowana jako wotum, w podziękowaniu za 
przeżycie trwającej w tym czasie epidemii.

W tym roku restauracji poddana zostanie 
także zabytkowa figura przy Pałacu Ankwiczów 
w Ryglicach. Opiekę nad tym zabytkiem spra-
wuje tarnowskie starostwo.

 /UM/
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Od październi-
ka 2016 roku Gmina 
Ryglice uczestniczy 
w  projekcie LIFE 
pn.: “Wdrażanie 
Programu ochrony powietrza dla woje-
wództwa małopolskiego – Małopolska 
w zdrowej atmosferze". Działania w pro-
jekcie mają przyczynić się do sprawnej 
realizacji i  osiągnięcia celów Programu 
Ochrony Powietrza dla naszego woje-
wództwa. Jednym z  wielu zadań gminy 
w tym zakresie jest edukacja mieszkań-
ców. Ekodoradca odwiedza sukcesywnie 
szkoły i  przedszkola, aby najmłodszym 
przybliżyć w  łatwy i  przystępny sposób 
wiedzę o smogu, o przyczynach powsta-
wania oraz metodach jego ograniczania.

W dniu 22 maja 2018 r. w ramach 
GREEN WEEK Ekodoradca odwiedził   
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zalaso-
wej, natomiast w przedszkolu i klasach 
I-III w Joninach w maju przeprowadził 
lekcje warsztatowe. Wcześniej takie za-
jęcia odbyły się w Lubczy. Zajęcie poka-
zały już po raz kolejny, jak dużą wiedzę 
posiadają najmłodsi w  tym zakresie. 
W ramach projektu LIFE dzieci ze szkół: 
w Zalasowej, Ryglicach i Lubczy uczest-
niczyły w przedstawieniu o wymownym 
tytule „Baron Smog”.

 /UM/
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Walcz ze smogiem -  
zaproś kominiarza

Gmina Ryglice wspiera akcję spo-
łeczną „ZAPROŚ KOMINIARZA”, której 
celem jest walka ze smogiem. Kampania 
ta doskonale wpisuje się w działania eko-
logiczne gminy, polegające na dofinan-
sowaniu mieszkańcom wymiany starych 
kotłów na nowoczesne i efektywne źró-
dła ciepła. 

Troska o  środowisko wymaga od 
społeczeństwa regularnego czyszczenie 
przewodów kominowych, co również ma 
ogromny wpływ na redukcję emisji zanie-
czyszczeń do atmosfery. O wadze problemu 
przekonywał w  rozmowie z  burmistrzem 
Ryglic - Prezes tarnowskiego Oddziału Kra-
jowej Izby Kominiarzy - Wiesław Zabawa. 

no przed spaleniem powinno być sezo-
nowane – jego suszenie powinno trwać 
co najmniej dwa lata. Suche drewno 
charakteryzuje się znacznie wyższą ka-
lorycznością i niższą emisją zanieczysz-
czeń niż drzewo surowe. 

Od 2023 roku dopuszczone będzie 
używanie tylko kominków spełniających 
wymagania ekoprojektu lub kominków, 
których sprawność cieplna wynosi co 
najmniej 80%. 

Kominki, które nie spełniają wyma-
gań w  zakresie ekoprojektu lub spraw-
ności cieplnej na poziomie co najmniej 
80%, od 2023 roku muszą zostać wymie-
nione lub wyposażone w urządzenie re-
dukujące emisję pyłu do poziomu zgod-
nego z wymaganiami ekoprojektu. 

Kontrola przestrzegania wymagań 
uchwały jest prowadzona przez  upraw-

nione służby (upoważnionych pra-
cowników gmin, policję) na  podstawie 
udostępnianych przez  użytkowników 
dokumentów – np.  dokumentacji tech-
nicznej, instrukcji użytkowania, wyni-
ków badań, certyfikatów, które potwier-
dzają spełnienie wymaganych poziomów 
sprawności i emisji. Jeśli użytkownik nie 
posiada takich dokumentów, oznaczać 
to będzie, że  instalacja nie  spełnia wy-
magań uchwały. W  przypadku naru-
szenia przepisów uchwały, mieszkaniec 
może być ukarany mandatem do 500 zł 
lub grzywną do 5 000 zł. 

Podstawa prawna:
Uchwała nr XXXII/452/17Sejmi-

ku Województwa Małopolskiego z  dnia  
23 stycznia 2017 roku.

Ekodoradca  
gminy Ryglice 

przypomina
1 lipca mija rok  

od wejścia w życie  
uchwały antysmogowej 

dla Małopolski.

Co w  praktyce 
oznaczają wprowa-
dzane przepisy? 

Osoby, które 
budują nowy dom, 
przeprowadzają remont z  wymianą ko-
tła lub kominka albo wymieniają kocioł 
lub kominek na nowy, będą zobowiąza-
ne zainstalować nowoczesne urządzenie 
spełniające wymagania ekoprojektu.

Do końca 2022 roku konieczna jest 
wymiana kotłów na węgiel lub drewno, 
które nie spełniają żadnych norm emi-
syjnych, tzw. kopciuchów. 

Do końca 2026 roku trzeba wy-
mienić kotły, które spełniają chociaż 
podstawowe wymagania emisyjne, czyli 
posiadają klasę 3 lub klasę 4 według nor-
my PN-EN 303-5:2012. Czas na wymia-
nę jest więc dłuższy niż żywotność tych 
kotłów, która w  praktyce oceniana jest 
zazwyczaj na 8-10 lat. 

Kotły spełniające wymagania kla-
sy 5 według normy PN-EN 303-5:2012, 
które były eksploatowane przed 1 lipca 
2017 roku, mogą być użytkowane do 
końca swojej żywotności. 

Od 1 lipca 2017 roku w  całej Ma-
łopolsce obowiązuje zakaz stosowania 
mułów i  flotów węglowych. Te frakcje 
to właściwie odpady węglowe – drobny 
pył węglowy o ziarnach do 3 mm, który 
zawiera duże ilości wilgoci, popiołu i in-
nych zanieczyszczeń decydujących o du-
żej emisji przy jego spalaniu. 

Wprowadzony został także zakaz 
spalania drewna i  biomasy o  wilgotno-
ści powyżej 20%. Oznacza to, że drew-
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Uroczystości rocznicowe
Tegoroczne obchody 227 rocznicy uchwalenia KONSTY-

TUCJI 3 MAJA, zainaugurowane zostały Mszą świętą w intencji 
ojczyzny w kościele parafialnym w Ryglicach. Przemarsz uczest-
ników w takt marsza odgrywanego przez Młodzieżową Orkie-
strę Rozrywkową z Zalasowej zakończono pod figurą św. Floria-
na, gdzie rozpoczęły się oficjalne uroczystości związane z dniem 
3 maja oraz Dniem Strażaka (4 maja). Rynek rozbrzmiewał 
Mazurkiem Dąbrowskiego oraz dostojnymi komendami stra-
żackich druhów. Najbardziej zasłużeni strażacy z terenu gminy, 
otrzymali honorowe odznaczenia. Spotkanie zakończono przy 
wspólnym posiłku - pogórzańskim żurku, przygotowanym dla 
wszystkich uczestników uroczystości. � /UM/
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Parada Orkiestr Dętych  
o Puchar Burmistrza Ryglic

Parada Orkiestr Dę-
tych o  Puchar Burmistrza 
Ryglic na dobre zadomo-
wiła się na terenie gminy 
i od dziewięciu lat, w Świę-
to Konstytucji 3 maja, 
gromadzi na ryglickim 
rynku najlepsze orkiestry 
z  powiatu tarnowskiego 
i  dąbrowskiego. Podob-
nie stało się i w  tym roku. 
W  słoneczne popołudnie 
do Ryglic przyjechało w su-
mie siedem orkiestr dętych 
i  rozrywkowych: z  Rze-
piennika Strzyżewskiego, 
Żurowej, Siedlisk, Szczucina, Siemiechowa i  Zalasowej. Ko-
misja artystyczna powołana przez MCK „SOKÓŁ” w Nowym 
Sączu, oceniała orkiestry w dwóch prezentacjach – przemarsz 
wraz z elementami musztry paradnej oraz koncertu na estra-
dzie. Zwłaszcza ta pierwsza prezentacja, tak rzadko już spoty-
kana na naszych ulicach i  placach, czyli efektowne przemar-
sze, dostarczyły publiczności mnóstwa wrażeń wizualnych. Za 
to wrażeń muzycznych dostarczyła estrada, bo to tam, każda 
z  orkiestr zaprezentowała utwory koncertowe, od marszy, aż 
po muzykę rozrywkową. W  sumie ponad dwadzieścia, zróż-
nicowanych stylami, epoką, formami utworów estradowych. 
Trudne zadanie stanęło przed jurorami, by ocenić te prezenta-
cje, ostatecznie komisja zadecydowała i ogłosiła protokół:

  
Protokół

Komisji Artystycznej IX Ryglickiej Parady Orkiestr 
Dętych

o puchar Burmistrza Ryglic
Ryglice, 3 maja 2018r.

 
Komisja w składzie: Kpt. Stefan Żuk, Leszek Mieczkowski, 

Waldemar Groń po wysłuchaniu 5 orkiestr oraz 2 big bandów 
biorących udział w  IX Ryglickiej Paradzie Orkiestr Dętych 
w Ryglicach przyznała następujące miejsca i nagrody:

GRAND PRIX  i puchar Burmistrza Ryglic oraz nagrodę 
pieniężną w wysokości 600 zł. Orkiestra Dęta OSP z Rzepien-
nika Strzyżewskiego

Dwa równorzędne II miejsca i nagrodę pieniężną po 500 
zł każda:

•	 Orkiestra Dęta OSP z Żurowej
•	 Orkiestra Dęta OSP z Siemiechowa
III miejsce i nagrodę pieniężną w wysokości 400 zł.
•	 Parafialna Orkiestra Dęta z Siedlisk Tuchowskich
•	 Wyróżnienie i nagrodę pieniężną w wysokości 300 zł.
•	 Orkiestra Dęta OSP ze Szczucina

W kategorii BIG BANDÓW i orkiestr rozrywkowych:
I miejsce i nagrodę pieniężna w wysokości 500 zł.
•	 BIG BAND z Rzepiennika Strzyżewskiego
Wyróżnienie i nagrodę pieniężna w wysokości 300 zł.
•	 Młodzieżowa Orkiestra Rozrywkowa z Zalasowej
Do Finału 41. Małopolskiego Festiwalu Orkiestr Dę-

tych ECHO Trombity 2018 w Nowym Sączu zakwalifikowano 
wszystkie orkiestry oraz big bandy biorące udział w przeglądzie.

Dziękujemy Dyrekcji i  pracownikom Ośrodka Kultury 
w Ryglicach za przygotowanie i realizację przeglądu.

Pozostaje nam zaprosić jeszcze większe rzesze miłośników 
muzyki orkiestrowej na przyszłoroczną paradę w Ryglicach. 

Stanisław Stańczyk 
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Gminny Dzień Dziecka w Kowalowej
Tradycją stało się już corocznie organizowane spotkanie 

dla dzieci z terenu gminy Ryglice oraz uczestników Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Ryglicach. W dniu wczoraj-
szym ponad 450 dzieci korzystało z atrakcji przygotowanych 
dla nich przy Szkole Podstawowej w  Kowalowej. Bezpłatne 
dmuchane zjeżdżalnie, jazda konna, mecze piłki nożnej, biegi, 
gry i zabawy prowadzone przez animatorów czasu wolnego - 
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem najmłodszych. Dla 
wszystkich uczestników przewidziano także kiełbaskę z grilla, 
sok, drożdżówkę i... lody! Śmiechów, krzyków i pisków radości 
nie było końca.

Druga część dnia, zgromadziła na terenie Szkoły liczne 
grono seniorów z terenu gminy. Z możliwości wspólnej zaba-
wy i posiłku skorzystało ponad 80 osób. Gra w kule na kowa-
lowskim bulodromie, także spotkała się z dużym zainteresowa-
niem uczestników. Jak podkreślali seniorzy - najważniejszą dla 

nich była możliwość integracji oraz rozmowy. Patrząc na ich 
roześmiane twarze i energię można było nabrać przekonania, 
że odmłodnieli i nabrali sił.

Spotkanie dzieci ze wszystkich szkół i seniorów sfinanso-
wane zostało ze środków budżetu gminy Ryglice. Szczególne 
podziękowania należą się Prezesowi Klubu Sportowego KS 
RYGLICE - Krzysztofowi Krzywoniowi, który podjął się trudu 
zorganizowania tego wyjątkowego dnia. Słowa uznania kieru-
jemy także do dyrekcji, grona pedagogicznego, pracowników 
oraz rady rodziców Szkoły Podstawowej w Kowalowej, którzy 
również zadbali o gastronomię oraz najdrobniejsze szczegóły 
techniczne wczorajszego dnia. Zaangażowanie rodziców, sekcji 
biegowej KS Ryglice i wielu innych osób sprawiło, że Gminny 
Dzień Dziecka zapadnie w pamięć każdego z uczestników jako 
dzień pełen śmiechu i radości. 

� /UM/
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Jerzy Pertkiewicz

Bajka o orle i mysikróliku (c.d.)
I  tak mijał ro za rokiem, aż pew-

nego lata zerwała się straszna burza. 
Pod naporem wiejącego z ogromną siłą 
wiatru, uginały się nawet najsilniejsze 
drzewa, a  błyskawice rozświetlały całe 
niebo. Wtedy piorun uderzył w  szczyt 
Brzanki, a  stary kilkusetletni dąb nie 
wytrzymał tego uderzenia i został powa-
lony wraz z orlim gniazdem na ziemię. 
Mysikrólik nie miał już swojej stolicy 
i  musiał się przenieść na inne drzewo. 
Na które? To wiedzą tylko ptaki. Gro-
mada jastrzębi wywędrowała na drugą 
stronę Białej, do lasów, które nazwano 
Jastrzębia. Gile budują swoje gniazda 
przeważnie we wschodniej części Pogó-
rza nazwaną Gilowa Góra. Z biegiem lat 
w okolicach Pogórza osiedlali się ludzie, 
tworząc wioski, których nazwy przyjęto 
od rosnących tam drzew i  tak powstały 
Jodłówka, Olszyny, Dębowiec, Dąbry, 
Bukowiec, jak też tereny leżące blisko la-
sów np. Podlesie, Zalasowa.

A co się stało z orłem, który odle-
ciał z Brzanki? 

Po przekazaniu swojej władzy my-
sikrólikowi, rozwinął potężne skrzy-
dła i wraz ze swoją rodziną wzniósł się 
wysoko, zatoczył w  locie duże koło, by 
zobaczyć jeszcze swoje królestwo i  po-
szybował w kierunku północnym. I  tak 
leciał długo, mijając lasy, łąki, rzeki, aż 
doleciał nad rozległe pojezierze, gdzie 
między jeziorami znajdowało się kilka 
wysp otoczonych rzekami lub strumie-
niami, łączącymi się w niewielkie jezio-
ra. Na jednej z dużych wysp znajdowało 
się kilka pagórków, a  na najwyższym 
rosło, z  daleka widoczne, rozłożyste, 
samotne drzewo. Na jego gałęziach sie-
działo mnóstwo debatujących orłów. 
Nasz orzeł na powitanie zatoczył koło 
nad drzewem i przysiadł na wolnym ko-
narze.

Odbywało się zgromadzenie 
wszystkich orłów, pełniących funkcje 
królewskie w  różnych puszczach całe-
go kraju. Obradowano nad tym, kto po 
śmierci orła, dotychczasowego króla 
wszystkich ptaków Polski, zasiądzie na 
jego tronie, to jest wspaniałym gnieździe 
na szczycie tego drzewa i  będzie spra-
wował władzę królewską. Radzono tak 
przez długi czas. Każdy orzeł musiał się 

przedstawić. Najpierw rozwinąć skrzy-
dła, zademonstrować lot, a  następnie 
opowiedzieć, skąd pochodzi i jak wyglą-
dały jego rządy w podległym mu terenie. 
Wreszcie po długich obradach, wybrano 
nowego króla wszystkich orłów i  in-
nych ptaków. Królem tym został orzeł 
z  Brzanki. Zamieszkał on w  pustym 
gnieździe po zmarłym orle, a gniazdo to 
było równocześnie jego tronem królew-
skim.

Wszystkie orły – jak to jest w zwy-
czaju ptaków – kilkakrotnie rozpostarły 
skrzydła, pochyliły głowy na znak, że 
przyjmują jego zwierzchnictwo i  odle-
ciały w swoje strony.

Nasz orzeł zagospodarował się ze 
swoją orlicą w  nowym gnieździe i  od-
tąd sprawował królewską władzę przez 
długie, długie lata. W  międzyczasie, na 
wyspach osiedlił się szczep Słowian, któ-
rzy początkowo nazywali się Polanami, 
a później Polakami, którym przewodził 
najstarszy z rodu Piastów.

Polacy szanowali orła i  zwykle, 
gdy krążył nad terenem, na którym się 
osiedlili, podnosili w  górę głowy i  ze 
czcią obserwowali jego majestatyczny 
lot. Nieraz wracając z  dalekich stron, 
już z dużej odległości widzieli rozłożyste 
drzewo z gnieżdżącą się tam królewską 
orlą rodziną i  od tego czasu miejsce to 
nazwano Gnieznem.

Tak mijały lata i  jak każde boże 
stworzenie, tak też i  orzeł, starzał się. 
Jego pióra stawały się coraz bledsze, 
a gdy już był bardzo stary, skrzydła oraz 
reszta piór straciły całkowicie swoją 
dotychczasową barwę. Tak więc orzeł, 
stopniowo siwiejąc, stał się wreszcie cał-
kowicie biały.

Mieszkańcy Gniezna widząc, że 
tylko jeden, mieszkający na wyniosłym 
drzewie, królewski orzeł jest zupełnie 
biały, postanowili, że na swoich tarczach 
i chorągwiach jako swoje godło umiesz-
czą wizerunek białego orła z rozpostar-
tymi skrzydłami. Początkowo godło to 
było symbolem Gniezna, potem Wielko-
polski, aż w końcu całej Polski i do dziś 
jest godłem naszego kraju. 

Napisałem Ci tę opowieść. Pamiętaj 
jednak, ze jest to tylko bajka, a do Ciebie 
należy rozróżnić, co jest rzeczywistością, 
a co tylko baśnią.

Gdy już dorośniesz i wybierzesz się 
kiedyś na pieszą wędrówkę po Pogórzu 
Ciężkowicko – Rożnowskim i  będziesz 
w okolicach Brzanki, obserwuj uważnie 
otaczającą przyrodę, może ujrzysz wi-
szące zwykle na końcach gałęzi drzew 
szpilkowych, gniazdo mysikrólika. Ja to 
kiedyś widziałem. Jest ono naprawdę 
piękne i misternie utkane. Zobacz je na 
obrazku. 
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Z głębokim żalem żegnamy

Pułkownika
Jerzego  

Pertkiewicza
Honorowego Obywatela  

Gminy Ryglice,
Wspaniałego Człowieka  

i Wielkiego Patriotę.

Bernard Karasiewicz Burmistrz Ryglic, 
Radni Rady Miejskiej w Ryglicach 

i mieszkańcy gminy Ryglice

ZMARŁ 
PŁK. JERZY PERTKIEWICZ 
- HONOROWY OBYWATEL 

GMINY RYGLICE
Urodził się w  Czortkowie w  województwie 

tarnopolskim w  1920 roku, mieszkał w  Kaliszu. 
Podczas kampanii wrześniowej w  1939 roku wal-
czył w bitwie nad Bzurą oraz w obronie Warszawy. 
Podczas tych batalii był trzykrotnie ranny. W 1940 
roku został z rodziną przesiedlony do Tarnowa. Jako 
żołnierz Armii Krajowej brał udział w  akcji Burza 
na pogórzu Ciężkowickim oraz w okolicach Jamnej. 
Pułkownik Jerzy Pertkiewicz za zasługi w  obronie 
Polski został m.in. odznaczony Krzyżem Srebrnego 
Virtuti Militari oraz Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski. Zmarł 30 czerwca 2018 r. Po-
chowany został na Starym Cmentarzu w Tarnowie 

Matecznik Tradycji w Ryglicach
Od listopada 2017 roku, Ośrodek 

Kultury w  Ryglicach realizuje wspólnie 
z  Małopolskim Centrum Kultury „So-
kół” w  Nowym Sączu, wieloletni pro-
jekt edukacyjny pod nazwą: Małopolska 
Szkoła Tradycji. W ramach tego projektu 
powstały na terenie naszej gminy 3 Ma-
teczniki Tradycji (Ryglice, Kowalowa, 
Zalasowa). W  ramach mateczników 
prowadzone są warsztaty muzykowa-
nia  ludowego oraz warsztaty tańca lu-
dowego. Uczestnicy mogą zapoznać się 
z dziedzictwem kulturowym naszej ma-
łej ojczyzny.

14 czerwca 2018 r., w  Spichlerzu 
Dworskim w Ryglicach, odbyło się uro-
czyste podsumowanie dotychczasowych 
działań, realizowanych na terenie gminy 
Ryglice, w  ramach Małopolskiej szkoły 
Tradycji. Gościliśmy dyr. Małopolskiego 
Centrum Kultury SOKÓŁ Małgorzatę 
Kalarus, Burmistrza Ryglic Bernarda 
Karasiewicza, Przewodniczącą Komi-
sji Kultury Dorotę Turczyn, folklorystę 
MCK Sokół Beatę Rąpałę oraz rodziców 
i  przyjaciół uczestników warsztatów.

Wyjątkowy koncert dali wycho-
wankowie Matecznika Tradycji. Adepci 
trudnej sztuki gry na tradycyjnych in-
strumentach ludowych pochwalili się 
zdobytymi do tej pory umiejętnościami. 
Gromkimi brawami nagradzany był każ-
dy występ. Dumy ze swoich uczniów nie 
kryli też instruktorzy – mistrzowie.

Warsztaty muzykowania ludowego:

Skrzypce prym - Anna Wenc – Zabawa – 
uczeń Dominika Kisiel i Gabriela Krzywoń
Skrzypce prym - Krystyna Wenc – Szat-
ko - uczeń Zuzanna Zając
Skrzypce Sekund - Cecylia Łabno - 
uczeń Aleksandra Kapcia
Klarnet - Piotr Pomykacz - uczeń Wero-
nika Miłek
Basetla – Janusz Fudyma - uczeń Maria 
Kwapniewska
Kontrabas – Janusz Siemek – uczeń Sta-
nisław Zając
Kontrabas – Kazimierz Dębicki – uczeń 
Natalia Czuba

Zdobytymi umiejętnościami po-
chwalili się również uczestnicy warsz-
tatów tańca ludowego. Przy dźwiękach 
heligonki zaprezentowali tańce, które na 

naszym terenie tańczono dawniej. Poko-
leniowy program nagrodzono również 
gromkimi brawami.
Warsztaty tańca ludowego
Instruktor – Ewelina Matug
Akompaniator – Janusz Fudyma
Uczniowie - Marta Zalas, Małgorzata 
Zalas, Marzena Sadko-Piórkowska, Da-
niel Pawlik, Bogdan Rzeszutko, Marian 
Rzeszutko oraz Ola, Eliza i Oliwia.

Wszyscy uczniowie otrzymali za-
świadczenia ukończenia 1 roku edukacji 
ludowej.

Po wakacyjnej przerwie zajęcia 
w matecznikach rozpoczynają się już we 
wrześniu.

Teresa Lisak
Dyrektor Ośrodka Kultury w Ryglicach
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Wiosna to czas kiedy nasze dzia-
łania kulturotwórcze zyskują nowy wy-
miar, a przestrzeń kultury powiększa się 
o nowe miejsca w plenerze. Wśród tych 
wydarzeń od wielu już lat swoje miejsce 
uwił sobie w  majowej przyrodzie festi-
wal pod nazwą Ryglickie Dni Muzyki 
Chrześcijańskiej, który organizuje Ośro-
dek Kultury w  Ryglicach wraz z  Dusz-
pasterstwem Młodzieży. Chociaż nasze 
działania kierujemy do ludzi młodych, 
to każdy kto chce szukać myśli chrze-
ścijańskiej w muzyce, poezji, przyrodzie 
znajdzie tu swoje miejsce.

Największe zainteresowanie co 
roku budzi Konkurs Piosenki Religijnej 
„Chrześcijaninem być”, który gromadzi 
rzesze wykonawców z  całego regionu 
– niemal czterdzieści „podmiotów wy-
konawczych” przyjechało z  Tarnowa, 
Szerzyn, Niedomic, Dębna, Łękawki 
a  nawet z  Nowego Sącza, no i  oczywi-
ście z miejscowości naszej gminy. Wobec  
wyzwania oceny wykonawców stanęło 
Jury, powołane przez organizatorów, 
a  złożone z  profesjonalistów. W  tym 
roku komisję stanowiły trzy osoby: Mag-
dalena Ożóg - muzyk, nauczyciel, ani-
mator kultury, współtwórca autorskiego 
cyklu edukacyjnego dla dzieci „ABC 
muzyki”, Arkadiusz Boryczko – muzyk, 
animator teatralny, twórca projektów 
edukacyjnych i  Ks. Łukasz Szczepanik 
– wikariusz parafii w  Ryglicach. Prze-
słuchania konkursowe, które odbyły się 
w  piątek 18 maja w  sali zabytkowego 
Spichlerza w  Ryglicach, trwały ponad 
pięć godzin. W  atmosferze skupienia 
mogliśmy wysłuchać wielu fantastycz-
nych, pełnych emocji i  zaangażowania 
scenicznego, wykonań. Na pewno w tym 
miejscu należą się wyrazy uznania dla 

instruktorów, którzy pracują z  dziećmi 
i młodzieżą i to właśnie efekty ich pracy 
mogliśmy podziwiać na scenie. W takiej 
sytuacji nie dziwi fakt, że Jury musiało 
długo pracować, by w  końcu późnym 
wieczorem ogłosić werdykt.

Nagrodę główną festiwalu, Grand 
Prix w tym roku zdobyła Klaudia Rąpała, 
reprezentująca Pałac Młodzieży w Tarno-
wie, natomiast podział nagród w poszcze-
gólnych kategoriach wyglądał następująco:   

Kategoria dziecięca   
Grupa  do lat 8
I miejsce -  nie przyznano 
II miejsce - Julia Matug - Parafia 

pw. Św. Jana Ewangelisty w Zalasowej
III miejsce - Izabela Olesińska -   

Studio Wokalne TALENT  Tarnów
Wyróżnienie - Daria Krzywoń – 

Ośrodek Kultury w Ryglicach
Kategoria 9-13 lat (soliści)
I  miejsce -Klaudia Rąpała – Pałac 

Młodzieży w Tarnowie
Amelia Mitoraj - Gminne Centrum 

Kultury i Czytelnictwa w Szerzynach DK 
w Szerzynach

II miejsce ex aequo:
Laura Rzeszutek – Parafia MBNP 

w Niedomicach
Anna Szura – Gminne Centrum 

Kultury i Czytelnictwa w Szerzynach DK 
w Szerzynach

III miejsce ex aequo: 
Marcelina Sarna - Gminne Cen-

trum Kultury i  Czytelnictwa w  Szerzy-
nach DK w Szerzynach

Agnieszka Król - Gminne Centrum 
Kultury i Czytelnictwa w Szerzynach DK 
w Szerzynach

Wyróżnienie - Duet: Klara Smoła i 
Matylda Smoła -Pałac Młodzieży w Tar-
nowie

Kategoria 9-13 lat (zespoły)
I miejsce - Zespół wokalny MELO-

DYJKA – SP im. Kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Ryglicach

II miejsce - Zespół PANDA - SP im. 
Jana Pawła II w Joninach

III miejsce - Zespół CARMEN – 
Zespół Szkół w Lubczy

Zespół STOKROTKA – SP w  Ko-
walowej

Kategoria młodzieżowa  (soliści)
I miejsce - Milena Kusek – Zespół 

Szkolno – Przedszkolny w Zalasowej
II miejsce - Eliza Gąsiorowska – 

Studio Wokalne TALENT w Tarnowie
Julia Kowalska – Pałac Młodzieży 

w Tarnowie
III miejsce - nie przyznano 

Kategoria młodzieżowa (zespoły)
I miejsce - ICHTIS – Parafia pw. Św. 

Jana Ewangelisty w Zalasowej
II miejsce - nie przyznano 
III miejsce - nie przyznano 

WYRÓŻNIENIE SPECJALNE W  KATE-
GORII PIOSENKA AUTORSKA

Julia Rąpała - SP im. Stanisława 
Staszica w Tuchowie

Kolejny Konkurs przeszedł do hi-
storii, natomiast organizatorzy zaprosili 
wszystkich wykonawców po odbiór pa-
miątkowych dyplomów uczestnictwa, 
a  laureatów po odbiór nagród ufundo-
wanych przez organizatorów i zaśpiewa-
nia w  Koncercie Finałowym Festiwalu. 
Miał on miejsce w niedzielę 20 maja i był 
częścią Rodzinnej Majówki organizowa-
nej przez Szkołę Podstawową im. Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego w Ryglicach. 

Stanisław Stańczyk

Muzyka chrześcijańska
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Wieść niesie po kraju, że w naszej Gminie 
pięknie grają i śpiewają

12 maja br., prawie 30 zespołów 
i solistów wzięło udział w tegorocznych 
XIX Galicyjskich Konfrontacjach Ka-
pel Ludowych i  Zespołów Śpiewaczych 
w Dębicy.

 Na scenie można było zobaczyć 
i usłyszeć zarówno doświadczonych, jak 
też najmłodszych artystów. Do Dębicy 
przyjechali muzycy i  śpiewacy z  całego 
Województwa Podkarpackiego, Lubel-
skiego i Małopolskiego, aby wziąć udział 
w konfrontacjach. 

Wszystkie występy oceniało pro-
fesjonalne jury w  składzie: Stanisław 
Świerk, Jerzy Dynia i Stanisław Wiktor. 
Jurorzy zgodnie podkreślali, że poziom 
tegorocznych występów był wysoki, 
a wybór zwycięzców niezwykle trudny.

W tegorocznych Galicyjskich Kon-
frontacjach Gminę Ryglicę reprezento-
wali: Zespół Ludowy „W Kuźni u Kowa-
la”, Dorosła Grupa Śpiewacza „Zza Lasu”, 
Kapela Młodzieżowa „Z  Pod Dęba”, 
Dorosła Grupa Śpiewacza „Lubcoki”. 
Wszystkie te zespoły działają przy filiach 
Ośrodka Kultury w Ryglicach.

Werdyktem jury w kategorii grupa 
śpiewacza z  akompaniamentem kapeli, 
pierwsze miejsce zajął Zespół Ludowy 
„W Kuźni u Kowala” z Kowalowej.

W  kategorii grup śpiewaczych bez 
akompaniamentu: III miejsce zajęła Do-
rosła Grupa Śpiewacza „Zza Lasu” dzia-
łająca przy Ośrodku Kultury w Ryglicach 
– Filia w  Zalasowej oraz wyróżnienie 
otrzymała Dorosła Grupa Śpiewacza 
„Lubcoki” działająca przy Ośrodku Kul-
tury w Ryglicach – Filia w Lubczy.

W  kategorii kapel młodzieżowych 
wyróżniona została Kapela Młodzieżo-
wa „Z Pod Dęba” z Zalasowej. Natomiast 
Cecylia Łabno, również z Zalasowej, za-
jęła II miejsce w  kategorii Śpiewak Lu-
dowy.

26 maja br., w  Szczurowej (pow. 
brzeski) odbyła się 36. edycja KRAKOW-
SKIEGO WIANKA - Przeglądu Zespo-
łów Regionalnych, Kapel, Instrumenta-
listów, Grup Śpiewaczych i  Śpiewaków 
Ludowych im. Jędrzeja Cierniaka.

Do konkursu przystąpiło 14 zespo-
łów folklorystycznych, 13 kapel ludo-

wych, 14 instrumentalistów, 8 mistrzów 
z 15 uczniami, 34 grupy śpiewacze oraz 
15 śpiewaków ludowych. Prezentacje 
oceniała Komisja Artystyczna w  skła-
dzie: Aleksandra SZURMIAK – BO-
GUCKA - etnomuzykolog z  Krakowa 
(przewodnicząca), Wiesława HAZU-
KA - choreograf z Tarnowa, Aleksander 
SMAGA - muzyk z MCK SOKÓŁ w No-
wym Sączu, Beata ROMPAŁA - folklo-
rysta z  MCK SOKÓŁ w  Nowym Sączu 
– Biuro Organizacyjne w Tarnowie, Be-
nedykt KAFEL - etnograf z  MCK SO-
KÓŁ w Nowym Sączu.

Sporymi sukcesami mogą cieszyć 
się grupy z gminy Ryglice. Oto zdobyte 
miejsca i wyróżnienia:

Kategoria kapele ludowe dorosłe:
II miejsce „Muzyka Spod Bucyny” z Za-
lasowej 
II miejsce -  Muzyka Powsinogi z  Zala-
sowej
III miejsce - Kapela Ludowa „Zalasowia-
nie”
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wyróżnienie - Kapela Ludowa „W Kuźni 
u Kowala”
Kategoria kapele ludowe młodzieżowe:
II miejsce - Kapela Ludowa „Z  Pod 
Dęba” z Zalasowej
Kategoria instrumentaliści dorośli:
I  miejsce - Janusz Fudyma z  Zalasowej 
(heligonka)
Kategoria grupy śpiewacze dorosłe:
II miejsce - Męska Grupa Śpiewacza 
„Zalasowioki” z Zalasowej 
III miejsce - Kobieca Grupa Śpiewacza 
„Zza Lasu” z Zalasowej 
III miejsce - Kobieca Grupa Śpiewacza 
„Lubcanki” z Lubczy 

wyróżnienie - Kobieca Grupa Śpiewacza 
z Kowalowej 
wyróżnienie - Męska grupa Śpiewacza 
„Lubcoki” z Lubczy
Kategoria śpiewak ludowy dorosły:
III miejsce - Władysław Bardo z Zalaso-
wej
Kategoria mistrz - uczeń:
I  miejsce - mistrz - Anna Wenc - Za-
bawa z Zalasowej, uczniowie - Przemy-
sław Galas z Zalasowej, Weronika Miłek 
z Zalasowej 
III miejsce - mistrz: Krystyna Wenc - 
Szatko z Lisiej Góry, uczniowie: Zuzan-

na Zając z  Zalasowej, Katarzyna Mie-
rzyńska z Zalasowej

Dla solistów i  zespołów Konfron-
tacje, to nie tylko rywalizacja z  innymi 
i  możliwość zdobycia nagród oraz wy-
różnień, ale także okazja do wspomnień 
z  lat młodości i  wspólnego muzykowa-
nia. Dzięki takim spotkaniom, starsi 
mogą przekazywać swoją wiedzę mło-
dym artystom. Bogactwo strojów i gwa-
ry wszystkich śpiewaków oraz muzyków 
pokazuje, jak piękna i warta pielęgnowa-
nia jest tradycja naszego regionu. 

Jadwiga Skowron

Konkurs na najpiękniejszy ogród  
rozstrzygnięty!

Podczas wydarzenia „LUDZIE 
LASU” rozstrzygnięty został konkurs na 
Najpiękniejszy ogród wiosenny gminy Ry-
glice. Do rywalizacji zgłoszono 39 ogrodów, 
które konkurowały ze sobą w  dwóch eta-
pach: najpierw wyłoniono I, II i III miejsce 
w każdej z miejscowości, a następnie wła-
ściciele najwyżej ocenionych działek stanęli 
w szranki w gminnym finale konkursu.

Zaszczytne I  miejsce i  tytuł 
OGRÓD OGRODÓW trafił w ręce Be-
aty i Bernarda Burza z Zalasowej. Drugie 
miejsce zajął ogród Beaty Jagodzińskiej 
z Ryglic, a równorzędne dwa III miejsca 
przyznano Ewie Ważydrąg z Bistuszowej 
i Dorocie Łępie z Lubczy.

Przedmiotem oceny ogrodów była 
ogólna estetyka oraz bieżąca konserwa-
cja, ze szczególnym uwzględnieniem 
kryteriów:

1) czystość, ład i porządek na tere-
nie posesji ogrodowej;

2) ciekawie dobrana kompozycja 
roślinna, ogród kwiatów;

3) dodatkowe elementy małej ar-
chitektury;

4) różnorodność krzewów, zadrze-
wienia;

5) niepowtarzalny klimat ogrodu. 

Wyniki finału konkursu:
I MIEJSCE: Beata i Bernard Burza 

z Zalasowej;
II MIEJSCE: Beata Jagodzińska 

z Ryglic;
III MIEJSCE: Ewa Ważydrąg z Bi-

stuszowej oraz Dorota Łępa z Lubczy (ex 
aequo).

Wyniki pierwszego etapu konkursu 
(w danej miejscowości):

ZALASOWA:
I  MIEJSCE: Beata i  Bernard Bu-

rza; II MIEJSCE: Klaudyna Stępień;  
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III MIEJSCE: Agata Firmuga i  Sabina 
Smoleń (ex aequo).

W  Zalasowej rywalizację podjęli 
także (kolejność nazwisk jest przypad-
kowa): Halina Bielińska; Kinga Mazur; 
Teresa Firmuga; Zofia Łępa; Maria Bę-
ben; Grażyna Adam Zegar; Grzegorz 
Zalas; Agnieszka Dawid Kawa; Stanisław 
Zgłobik; Ks. Stanisław Kurczab; Stanisła-
wa Ussarz.

RYGLICE:
I  MIEJSCE: Beata Jagodzińska; II 

MIEJSCE ex aequo: Maria Siwek i Filip 
Danuta; III MIEJSCE: Małgorzata Si-
wek - Słomska

W  Ryglicach rywalizację podjęli 
także (kolejność nazwisk jest przypad-
kowa): Jarosław Kozioł i Bożena; Kata-
rzyna Błońska; Krystyna Morąg; Danuta 
Solarz; Danuta Błażej. 

BISTUSZOWA:
I  MIEJSCE: Ewa Ważydrąg; 

II MIEJSCE: Iwona Oleśkiewicz.

UNISZOWA:
I  MIEJSCE: Katarzyna i  Tomasz 

Moździerz; II MIEJSCE: Grzegorz i Ha-
lina Wojtanowski.

JONINY:
I MIEJSCE: Lidia Lebryk; II MIEJ-

SCE: Wierzgacz Zofia; III MIEJSCE: 
Marzena Blicharz.

W  Joninach rywalizację podjęli 
także (kolejność nazwisk jest przypad-
kowa): Roman Zbylut; Józefa Sztorc. 

KOWALOWA:
I MIEJSCE: Alina Stojak. 

LUBCZA:
I MIEJSCE: Dorota Łępa; II MIEJ-

SCE: Jan Marcinek; III MIEJSCE: Ma-
rzena Pyznarska.

W Lubczy rywalizację podjęli tak-
że (kolejność nazwisk jest przypadko-
wa): Danuta Stojak; Agata Niemiec.

Każdy właściciel zgłoszonego do 
konkursu ogrodu, otrzymał atrakcyjne 
nagrody rzeczowe, wśród których królo-
wały przepiękne sadzonki róż.

Składamy ogromne podziękowa-
nia: sołtysom gminy Ryglice, Państwu 
Zuzannie i  Andrzejowi Wiśniowskim, 
właścicielom Sklepu Ogrodniczego 

w Ryglicach oraz Gospodarstwu Ogrod-
niczemu Grzegorz Hyży w  Więckowi-
cach za nieocenioną pomoc w zorgani-
zowaniu konkursu. 

Organizatorami konkursu byli: 
Gmina Ryglice, Przewodnicząca Zarzą-
du Miasta Ryglice, Sołtysi gminy Ryglice 
oraz Stowarzyszenie Koło Pań „Rygli-
czanki” w Ryglicach. � /UM/

Beata i Bernard Burza z Zalasowej

Beata Jagodzińska z Ryglic

Ewa Ważydrąg z Bistuszowej
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23 maja 2018r. w Warszawie, odbył 
się finał ogólnopolskiego Konkursu IT  
i Cyberbezpieczeństwa, podczas Forum 
Technologii Bankowości. Uczestnicy 
finału, wyłonieni spośród blisko 3 000 
uczniów szkół ponagimnazjalnych z ca-
łej Polski, odpowiadali na pytania z za-
kresu gospodarki elektronicznej i cyber-
bezpieczeństwa. 

Uczeń klasy III technikum in-
formatycznego z  Zespołu Szkół Po-
nadgimnazjalnych im. prof. Czesława 
Majorka w Ryglicach - Tomasz Bęben, 
zdobył trzecie miejsce w Polsce. Ucznia 
do konkursu przygotowywał nauczyciel 
informatycznych przedmiotów zawodo-
wych – mgr. inż. Krzysztof Płaczek.

Uczeń otrzymał wartościowe na-
grody rzeczowe oraz został zaproszony 
ze swoim nauczycielem na bezpłatną 

dwudniową wizytę studyjną w  Warsza-
wie. Podczas tej wizyty odwiedzą wy-
brane ministerstwa m. in. cyfryzacji, fi-
nansów oraz instytucje i firmy związane  
z obszarem IT i cyberbezpieczeństwem.

Oprócz konkursu uczestnicy spo-
tkali się z  przedstawicielami Partnerów 
Projektu: Microsoft, IBM, BZ WBK 
i  porozmawiali o  zaangażowaniu tych-
że instytucji w  zakresie bezpieczeństwa 
w cyberprzestrzeni oraz codziennej dzia-
łalności na rzecz edukacji młodzieży.

Konkurs realizowany był w  ra-
mach Projektu sektorowego Bankowcy 
dla Edukacji. Organizatorami są Insty-
tut Rozwoju Kompetencji Społecznych 
i  Warszawski Instytut Bankowości. Pa-
tronami wydarzenia są Związek Banków 
Polskich oraz Centrum Prawa Bankowe-
go i Informacji.

ZSP w Ryglicach

Trzecie miejsce w Polsce dla ucznia – Tomasza Bębna 
z technikum informatycznego Zespołu Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Ryglicach

Dzieje się w Kowalowej…
Podsumowując działania szkoły 

w ostatnim okresie należy wymienić:
Występ grupy rekonstrukcyjnej 

z Tarnowa przybliżający tematykę Żoł-
nierzy Wyklętych:

5 kwietnia 2018 roku, w  Szkole 
Podstawowej w Kowalowej, gościło Sto-
warzyszenie Grupa Rekonstrukcji Histo-
rycznej XVI Pułku Piechoty Ziemi Tar-
nowskiej. Członkowie Grupy przybliżyli 
wszystkim zebranym ideę walk Żołnie-
rzy Wyklętych. Ogromnym zaintereso-
waniem cieszyły się repliki broni palnej 
z okresu II wojny światowej.

6 kwietnia 2018 odbył się spek-
takl profilaktyczny „Tak – Nie” w wy-
konaniu aktorów teatralnych. Głównym 
tematem było uzależnienie od internetu 
i gier komputerowych.

Kolejnym wydarzeniem w  Szkole 
Podstawowej w Kowalowej był I dzień 
wiosny.

Tradycyjnie już w tym dniu ucznio-
wie wraz z  rodzicami oraz pod opieką 
nauczycieli przygotowali stoły ze zdro-
wą żywnością. W tym roku dominował 

kolor żółty oraz zielony. Przygotowane 
stoły, brały udział w konkursie na najcie-
kawszy stół wiosenny. 

Uczniowie szkoły przedstawili tak-
że przygotowany na tę okoliczność spek-
takl.

Szkoła to nie tylko obowiązek na-
uki. Dużym zainteresowaniem cieszył 

się konkurs związany z osobą przyszłe-
go patrona szkoły Janusza Korczaka - 
„Mam prawo do…”. Uczniowie w formie 
plakatu prezentowali swoje prawa jako 
dzieci. W  konkursie tym dużą pomocą 
były materiały gromadzone w szkole do-
tyczące osoby Janusza Korczaka.
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Kolejny konkurs mający uwrażli-
wić uczniów na potrzebę ochrony śro-
dowiska: „Drugie życie śmieci”. Zada-
niem konkursowym było wykorzystanie 
zużytych już opakowań do przygotowa-
nia użytecznej pomocy, zabawki itp.

Szkoła prowadzi również szeroko 
zakrojoną działalność patriotyczną. 

Z  okazji Rocznicy Uchwalenia 
Konstytucji 3-Maja odbyła się okolicz-
nościowa akademia.

Dużym zainteresowaniem cieszyła 
się dwudniowa wycieczka do Warsza-
wy zorganizowana w dniach 24-25 maja 
2018 r. Uczniowie podczas pobytu w sto-
licy, zwiedzili Pałac Prezydencki, Pałac 
Kultury i  Nauki, złożyli hołd poległym 
przed Grobem Nieznanego Żołnierza. 
Ogromne wrażenie na wszystkich wy-
warł Stadion Narodowy widziany „od 
środka”.

5 czerwca na terenie Szkoły Pod-
stawowej w Kowalowej odbył się trady-
cyjny już Gminny Dzień Dziecka. 

7 czerwca Szkoła gościła uczniów 
ze szkół podstawowych z terenu gminy 
na konkursie piosenki angielskiej.

W kolejnym numerze przybliżymy 
postać Janusza Korczaka jako przyszłego 
patrona Szkoły Podstawowej w Kowalo-
wej i działania, które cały czas odbywają 
się w szkole w tym zakresie.

SP w Kowalowej

Najlepsi zostali nagrodzeni
Uczniowie z najlepszymi wynikami egzaminu gimnazjal-

nego nagrodzeni! 
Burmistrz Ryglic nagrodził trójkę absolwentów trzecich 

klas gimnazjalnych gminy Ryglice, którzy uplasowali się na 
podium rankingu najlepszych wyników egzami-
nu gimnazjalnego w  roku szkolnym 2017/2018. 
Uczniom towarzyszyli dumni rodzice oraz dyrek-
torzy szkół. Gratulacje oraz bony podarunkowe do 
sieci empik otrzymali:

I  MIEJSCE: SZCZEPAN USARZ z  Szkoły 
Podstawowej w  Ryglicach (suma punktów zdoby-
tych podczas egzaminu: 192/201 pkt.)

II MIEJSCE: GABRIELA BEDNARZ z Szkoły 
Podstawowej w  Ryglicach (suma punktów zdoby-
tych podczas egzaminu: 190/201 pkt.)

III MIEJSCE: ALEKSANDRA KAWA z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w  Zalasowej  (suma punk-
tów zdobytych podczas egzaminu: 189/201 pkt.).

Zaangażowanie laureatów rankingu w naukę, 
może być wzorem dla rówieśników, a mieszkańcom 

gminy Ryglice daje pewność godnego reprezentowania gminy 
w przyszłości. Mamy nadzieję, że te osiągnięcia będą wyzna-
czały drogę do dalszej pracy oraz były motywacją do zdobywa-
nia kolejnych sukcesów.� /UM/
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Gminna Biblioteka Publiczna w Ryglicach wraz z filiami otrzymała 
w  2018 roku środki finansowe Ministra Kultury i  Dziedzictwa Naro-
dowego, pochodzące z budżetu państwa w ramach wieloletniego pro-
gramu „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”, udzielone przez 
Bibliotekę Narodową w zakresie Priorytetu 1- „Zakup nowości wydaw-
niczych do bibliotek publicznych” w  wysokości 10 680 zł. 

Kierownik GBP w Ryglicach

„Zrealizowano ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa ”

W  niedzielę 24 czerwca w  Rygli-
cach, w  ramach Pogórzańskich Biegów 
Rodzinnych, odbył się BIEG DRWALA 
zorganizowany przez LKS Burzyn. Naj-
pierw do rywalizacji przystąpiły dzieci, 
które walczyły w  czterech kategoriach 
wiekowych, na czterech dystansach. 
Na mecie wszystkie dzieci otrzymały 
medale, natomiast pierwsze trójki po-
szczególnych kategorii, tak dziewczy-
nek jak i  chłopców, otrzymały nagrody 
rzeczowe. W biegach dla dzieci, na star-
cie stanęło ponad 60 zawodniczek i za-
wodników. Kiedy dzieci ukończyły swo-
ją rywalizację, na starcie stanęli dorośli, 
aby zmierzyć się ze specjalnie przygoto-
wanym dla nich dystansem 5 km.

Trasa mimo, iż pagórkowata zgro-
madziła wielu sympatyków i  sympaty-
czek biegania. Na mecie biegu zamel-
dowało się 145 uczestników. Trudności 
trasy wynagradzały piękne widoki Gmi-
ny Ryglice oraz pasma Brzanki. Wśród 
kobiet pierwsze miejsce zajęła Anna 
Jasiak z  Woli Rzędzińskiej, druga na 
mecie była Beata Słomska z  Jodłówki 
Tuchowskiej (LKS Burzyn), a trzecia za-
meldowała się Karolina Epa z Warszawy. 
Natomiast rywalizacje mężczyzn wygrał 
Jakub Herba z  Dębicy, drugie miejsce 
zajął Przemysław Bień z  Bistuszowej 
(KS Ryglice), a  trzecim zawodnikiem 
był Przemysław Kmiecik z  Tarnowa. 
Wszyscy uczestnicy, którzy ukończyli 
zawody otrzymali pamiątkowy odlewa-
ny medal i posiłek regeneracyjny. Trzeba 
dodać, że Bieg DRWALA dla dzieci i dla 
dorosłych w ramach Pogórzańskich Bie-
gów Rodzinnych był darmowy. Wyniki 
i  relacje foto można zobaczyć na stro-
nie projektu: www.biegimalopolska.pl. 
„Europejski Fundusz Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa 
inwestująca w obszary wiejskie”. Instytucja 
Zarządzająca PROW 2014-2020 – Mini-
ster Rolnictwa i  Rozwoju Wsi. Materiał 
opracowany przez LKS Burzyn. Materiał 
współfinansowany ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach działania 19 Wsparcie 
dla rozwoju lokalnego w ramach inicjaty-
wy LEADER Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Jarek Makowiec

BIEG DRWALA
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„Dziewczyna ze sklepu z kapeluszami”
„Dziewczyna ze sklepu z  kapeluszami” to najnowsza książka Doroty Gąsiorowskiej. 

Pisarka w  swoim dorobku literackim posiada znakomite powieści, wśród których można 
wyróżnić: „Antykwariat spełnionych marzeń» czy „Primabalerina». Debiutowała powie-
ściami „Obietnica Łucji» i  „Marzenie Łucji», którymi zjednała sobie tysiące czytelniczek. 
Tytuł książki nawiązuje do atelier z kapeluszami, które prowadzą Kamelia - główna boha-
terka i jej babcia Lidia. Miejsce to stanowiło centrum powieści i to tam w głównej mierze 
toczy się akcja.

Atelier znajduje się na ulicy Madalińskiego w Krakowie. Podczas czytania zwiedzamy 
piękne zakątki tego miasta, razem z bohaterami przenosimy się do Suchodołów czy Babiego 
Lata. W powieści można dostrzec intrygującą fabułę, pełną nieoczekiwanych zwrotów akcji, 
dlatego też już od pierwszych stron trudno się od niej oderwać. Na uwagę zasługuje również 
okładka książki, ciekawa szata graficzna, przedstawia dziewczynę w kapeluszu, która swym 
wzrokiem oczarowuje, podobnie jak opisana historia. Kamelia została porzucona przez mat-
kę, która zamiast zajmować się dzieckiem woli spełniać swoje pasje i podróżować. Jej wychowaniem zajmowała się babcia 
Lidia. Zbliżające się 100-lecie istnienia atelier było znakomitą okazją do przeprowadzenia wywiadu o historii tego miej-
sca. Staje się również początkiem znajomości Kamelii z Arturem - dziennikarzem. W czasie rozmowy padają pytania, 
które Lidia - babcia Kamelii, pragnie pozostawić bez odpowiedzi. Jest to zwiastun, skrywanej tajemnicy. Parę dni po tym 
zdarzeniu, Kamelia dostaje prezent urodzinowy od babci, jest to broszka, którą otrzymała od swojej mamy. Tajemniczość 
spraw przeszłości sprawiło, że bohaterka postanowiła go odkryć. W powieści można dostrzec nić romansu, który rozwija 
się między Kamelią, a  dziennikarzem. Sytuacja nabiera rumieńców, kiedy do akcji wkracza Marek, przyjaciel Artura. 
Ukazana zostaje również przyjaźń, pomiędzy Kamelią, a Magdą, Lidią i sąsiadką Melanią.

Co stanie się, kiedy rodzinna tajemnica sprzed lat zostanie rozwiązana? Kto zostanie wybrankiem Kamelii? I  jak 
potoczą się dalsze losy atelier? Tego wszystkiego dowiecie się czytając «Dziewczynę ze sklepu z kapeluszami». 

Serdecznie polecam
Edyta Pawłowicz

IV MARSZ NA BRZANKĘ W  dniu 10 czerw-
ca 2018 r.,  odbył się IV 
Marsz na Brzankę zor-
ganizowany pod hasłem: 
"Po zdrowie na Brzankę". 
Trasę 7 km wiodącą na 
szczyt tego przepięknego 
wzniesienia pokonało 80 
osób, którym przewodzi-
li członkowie KS RYGLI-
CE - SEKCJA BIEGOWA 
z  Tobiaszem Paluchem 
na czele, udzielający po-
rad jak poprawnie korzy-
stać z  kijków do Nordic 
Walking. Dla wszyst-
kich, którzy wzięli udział 
w  Marszu przygotowany 
został grill w  leśniczów-
ce Koła Łowieckiego 
HEJNAŁ w  Uniszowej 
oraz słodki poczęstunek 
zapewniony przez GS 
w Ryglicach. Najmłodsi uczestnicy rywalizowali w konkursach 
i zawodach sportowych, które prowadzili i oceniali: Magdalena 
Kwiek i Paweł Skruch. 

Świetna zabawa i promocja aktywnego wypoczynku zor-
ganizowana została przez Zarząd Miasta Ryglice, Stowarzysze-

nie Koło Pań Rygliczanki, Klub Sportowy KS RYGLICE, Klub 
Sportowy KS RYGLICE - SEKCJA BIEGOWA, Gabinet Odno-
wy Biologicznej NEFRIS, Ośrodek Kultury w  Ryglicach oraz 
Koło Łowieckie HEJNAŁ. Wydarzenie honorowym patrona-
tem objął burmistrz Ryglic.
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Altanka przy ulicy Sportowej w Zalasowej
W sobotnie popołudnie 30 czerwca 

2018 roku, uroczyście zainaugurowano 
działalność nowej altanki przy boisku 
na ulicy Sportowej. Organizatorami wy-
darzenia byli: Burmistrz Ryglic, Radni 
i  Sołtys Zalasowej, Dyrektor Zespołu 
Szkolno – Przedszkolnego w  Zalasowej 
oraz Stowarzyszenie Zalasowian. Go-
ści powitała Katarzyna Mróz – radna 
Gminy Ryglice i  Prezes Stowarzyszenia. 
Historię boiska i  altany przybliżył Bur-
mistrz Ryglic Bernard Karasiewicz, który 
podziękował osobom zaangażowanym 
zarówno dzisiaj jak i 20 lat temu w reali-
zację i kontynuację tej inicjatywy. Leszek 
Sutkowski - dyrektor Zespołu Szkolno 
– Przedszkolnego zapoznał wszystkich 
z  zasadami bezpieczeństwa i  regulami-
nem korzystania z boiska oraz motywo-
wał dzieci, uczniów, młodzież i dorosłych 
do aktywności fizycznej, szczególnie, że 
to właśnie Szkoła w Zalasowej jest opie-
kunem boiska. Sołtys naszej miejscowo-
ści Wiesław Matug zaprosił do udziału 
w  drużynowych meczach piłki nożnej 
i  walki fair play o  Puchar Sołtysa Zala-
sowej, którego był fundatorem. Anima-
torem zawodów sportowych i zabaw był 
pan Mariusz Baszczewski - nauczyciel 
wychowania fizycznego oraz dający do-
bry przykład – Dyrektor Szkoły. A  ze-
społy, które przystąpiły do zawodów piłki 
nożnej to: drużyna OSP Zalasowa, LKS 
Szynwałd, LIGHTS - drużyna Krzysztofa 
Usarza, Lektorzy Zalasowa oraz KS Zala-
sowa. Puchar Sołtysa powędrował w ręce 
drużyny OSP Zalasowa – gratulacje!!

Wydarzeniom towarzyszyło gril-
lowanie w  nowej altance i  pewność, że 
żaden deszcz nie przeszkodzi w  dobrej 
zabawie. 

Boisko zostało reaktywowane po 
długich latach przerwy a  altana oficjal-
nie działa. Liczymy, że będzie to miej-
sce wspólnych spotkań – zarówno tych 
towarzyskich jak i  sportowych. Lokali-
zacja sprzyja organizowaniu ciekawych 
wydarzeń i  wierzymy, że użytkownicy 
uszanują rezultat wspólnych starań, aby 
jak najdłużej to miejsce służyło wszyst-
kim chętnym. W tym momencie chcieli-
byśmy serdecznie podziękować osobom 
zaangażowanym w  realizację tego pro-

jektu: Burmistrzowi Ryglic Bernardowi 
Karasiewiczowi oraz pani Annie Gierac-
kiej – zastępcy Burmistrza za projekt al-
tanki. Podziękowania także dla Radnych 
Zalasowej - szczególnie dla Wojciecha 
Kawy oraz Katarzyny Mróz i  Wiesława 
Czarnika. Słowa uznania także dla Soł-
tysa Zalasowej – Wiesława Matuga. Po-
dziękowanie kierujemy również do osób, 
które zapisały się już wcześniej w historii 
tego miejsca na czele z byłym Prezesem 
KS SOKÓŁ Zalasowa, Michałem Stań-
czykiem, obecnym na spotkaniu. 

Dla uczestników rozgrywek nagro-
dy zostały ufundowane przez: Bernarda 
Karasiewicza - Burmistrza Ryglic, Rad-
nych Zalasowej, Wiesława Sarada, Firmę 
LUDBUS – Grzegorz Ludwin, Klaudynę 
Stępień, Marzenę Mróz, Firmę WISMAX 
Małgorzata Matug, Klub Seniora w Zala-
sowej, Marię i  Władysława Romanow-
skich oraz Lucynę Janiga. 

A za grillowanie i pomoc technicz-
ną w  sobotnie popołudnie dziękujemy 
Stanisławowi Stańczykowi, Małgorzacie 
i  Grzegorzowi Zalas, Adamowi Bardo 
i  Franciszkowi Wójtowiczowi – Człon-
kom Stowarzyszenia Zalasowian.

Stowarzyszenie Zalasowian
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Impreza kulturalna pn. "Ludzie lasu" odbyła się 24 czerw-
ca 2018 roku na ryglickim rynku. Zrealizowana przez Stowa-
rzyszenie Koło Pań Rygliczanki w  Ryglicach w  partnerstwie  
z  Ośrodkiem Kultury w Ryglicach. Podczas imprezy było wiel-
kie gotowanie na olbrzymiej patelni z  Mariuszem Szwedem, 
pieczenie tradycyjnego chleba oraz spotkanie z kulturą Indian 
Ameryki Północnej - wioska indiańska, pokazy tańców, ani-
macje, konkurencje zręcznościowo-humorystyczne prowadzo-
ne przez zespół Huu-Ska Luta z firmy "Wapiti" - mającej sie-
dzibę w Zalasowej. Prezentowano również wyroby rzemiosła 
z drewna, zapomniane zawody takie jak: pszczelarstwo, kowal-
stwo artystyczne oraz rękodzieło ludowe: hafty, koronki, kwia-
ty bibułkowe, malarstwo ludowe, robótki ręczne oraz trady-
cyjną kuchnię. Całość imprezy uświetniały występy zespołów 
ludowych z  terenu gminy Ryglice "W  Kuźni u  Kowala" oraz 
"Zalasowian", które prowadziły imprezę i prezentowały zasoby 
kulturalne gminy. Podczas imprezy prowadzone były także gry 

oraz zabawy dla mieszkańców i turystów, dla najmłodszych - 
dmuchane urządzenia rekreacyjne.  Na scenie zaprezentowali 
się również członkowie Amatorskiego Ruchu Artystycznego 
gminy. Na zakończenie odbył się koncert zespołu regge "Cała 
Góra Barwinków".

Impreza kulturalna LUDZIE LASU jest częścią operacji 
pn. „Rozwój oferty kulturalnej dla mieszkańców i  turystów 
w  gminie Ryglice  poprzez organizację ośmiu wydarzeń kul-
turalnych” mającej na celu zwiększenie poziomu spójności 
społecznej terenu Pogórza. Współfinansowana jest ze środków 
Unii Europejskiej w ramach działania 19. Wsparcie dla rozwo-
ju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Koordynator projektu

Impreza kulturalna „Ludzie lasu” za nami
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IMPREZA kulturalna  PN. LUDZIE LASU - RYGLICE
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